
ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  горчак ползучий на

территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 20 августа 2019 года № 138, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 7 августа 2020 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 июня 2021 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 7 октября 2022 года б/н, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту -  горчак ползучий (Acroptilon repens) на площади 90 га на земельном 
участке (категория - земли сельскохозяйственного назначения), 
используемом обществом с ограниченной ответственностью «Фанагория- 
Агро», в границах участка с кадастровым номером 23:30:0000000:4517, 
расположенном в муниципальном образовании Темрюкский район
Краснодарского края в пределах Сенного сельского поселения, 
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 21 ноября 2008 года № 303.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

Краснодар

032509



3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Епанова Ю.В.

2

Руководитель И.А. Окороков



УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

№

Об упразднении карантинной 
фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному 
объекту -  горчаку ползучему 
на территории Краснодарского края

ПРИКАЗ

г. Краснодар

В результате проведения ежегодного государственного надзора за 
исполнением карантинных фитосанитарных мероприятий в области карантина 
растении, в соответствии с приказом Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее -  Управление) «Об 
установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного 
фитосанитарного режима по карантинным сорнякам» от 29 ноября 2008 № 303 
и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского крад от 
06 апреля 2011 № 311 « о  наложении карантина по ценхрусу малоцветковому 
паслену колючему, горчаку розовому», Управлением установлено что 
карантинныи сорняк -  горчак ползучий (Acroptilon repens DC) в течение 
последних трех^ лет подряд не выявлялся в муниципальном образовании 
Темрюкскии район Краснодарского края, на общей площади 1105 га в 
акционерном обществе Агрофирма «Южная», зарегистрированного по адресу 
Краснодарский край, Темрюкский район, станица Тамань, улица Карла Маркса 
158, в многолетних насаждениях виноградников на земельных участках

ГзЛ3Ь0СГоТоЯПИо Т ННОГ° T H”  В ГрйНИЦаХ KW ° B o r o  квартала ij.JU.UbOlOOO, в пределах Таманского сельского поселения. 
На основании ликвидации очага карантинного объекта -  горчак ползучий 

на общей площади 1105 га, на земельных участках сельскохозяйственного



2

назначения в границах кадастрового квартала 23:30:0601000 в акционерном 
обществе Агрофирма «Южная», подтверждённые данными контроля 
эффективности проводимых карантинных фитосанитарных мероприятий в 
карантинной фитосанитарной зоне, проведенных должностными лицами 
Управления (Акт государственного карантинного фитосанитарного контроля 
подкарантинного объекта от 26 июня 2016 года, Акт государственного 
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 27 сентября 2017 года, 
Акт государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 03 
сентября 2018 года) и в соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона 
от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», пунктами 15-17 главы 
III «Порядка установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, 
установления и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и 
снятия карантина», утвержденных Приказом Мц^сельхоза России от 13 
февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной 
фитосанитарной зоны, установлении и отмены карантинного фитосанитарного 
режима, наложения и снятия карантина», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту -  горчак ползучий (Acroptilon repens DC) на общей площади 1105 га на 
земельных участках сельскохозяйственного назначения в пределах 
кадастрового квартала 23:30:0601000 в акционерном обществе Агрофирма 
«Южная» в муниципальном образовании Темрюкский район Краснодарского 
края, в границах Таманского сельского поселения.

2. Отменить на указанной территории карантинный фитосанитарный 
режим.

3. В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное 
решение об упразднении карантинной фитосанитарной зоны, отмене 
карантинного фитосанитарного режима на территории Краснодарского края по 
карантинному сорняку — горчак ползучий на официальном сайте Управления в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего возложить на начальника отдела 
внутреннего карантина растений и семенного контроля Абросимова В.А.

Заместитель Руководителя Управления



а*догО»

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от 2008г. ЛГо 3 0 3
г. Краснодар ~

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и 
фитосанитарного режима 
по карантинным сорнякам

При плановом обследовании фитосанитарного состояния территоот
— Т Т Г и т РаЯ СПЄЦИаЛИСТаМИ У " Р » « н и я  Федеральной службы по вете 
д " ; " 7  Фитосанитарному надзору по Краснодарскому краю и Республик* 
Адыгея были выявлены опасные карантинные сорняки:

паслен колючий в Крыловском районе на общей площади 2097 8 га
- горчак розовый в Темрюкском районе на общей площади 1354.3 га'
- ценхрус малоцветковый в городе -  курорте Анапе на площади 0 06 га г

Р3°2'га Г с '^ с Г  Ш П-Л° ЩаДИ 21 Га’ В Г0Р0ДЄ ™ общей площад.і j ,jz  га, в Северском районе на площади 1 га.
Паслен колючий засоряет пропашные и яровые зерновые культуоы ого 

роды, сады, луга, пастбища и другие необрабатываемые земли ' "  ’
: п_олзучий -исоряет посевы сельскохозяйственных культур а также

сады, виноградники, луга и пастбища. Произрастает вдоль грунтовых 
сеиных дорог, на откосах железных дорог, „а необрабатываемых земля*.

И ш о о
х допог. на нвп^пяпяtltdqokяг tv

Ценхрус малоцветковый -
почти все попепмр K - V T T T  однолетнии злаковый сорняк, засоояюший



2

кормом в полость рта животных, вызывает у них опухоли и язвы, а также пор: 
тят качество шерсти овец.

Колоски ценхруса малоцветкового легко распространяется с почвой, пес 
ком, при помощи ветра, во время проведения строительных и сельскохозяйст 
венных работ, а также людьми, животными и транспортными средствами.

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 г. № 99 - ФЗ «С 
карантине растений» в целях предотвращения распространения паслёна колю 
чего, горчака розового, ценхруса малоцветкового, локализации и ликвидацш 
выявленных очагов п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону на следующих площа 
дях по ценхрусу малоцветковому:

 ̂ а) в городе Краснодаре на общей площади 15,32 га, в том числе в Юби
леином микрорайоне на улице Рождественской набережной на площади 1,5 га
на улице Бульварное кольцо на площади 1,2 га, на неудобьях, на берегу Кубані 
на площади 1,5 га, J

- на железнодорожной насыпи на разъезде «Витаминный» на площадр 
7, v  га,

- на железнодорожной насыпи и между путями станции Краснодар - ? ні
площади 0,7 га, ґ F ~

- на железнодорожной насыпи, между путями станции Краснодар - 1 v
сортировочной на площади 0,7 га; Р

б) в городе Тимашевске на общей площади 21 га, в том числе на железно
дорожной^ станции 1 имашевская Краснодарского отделения СП Северо
Кавказской железной дороги, филиала ОАО РЖД на территории железнодо-

КоасноХпяПУТЄИ " ' Б>> ™ ° щадью 1га’ в Тимашевском локомотивном депс 
р дарского отделения Северо-Кавказской железной дороги, филиала ОАС 

РЖД на территории железнодорожных путей площадью 20 га,
в) в городе-курорте Анапа на общей площади 0,06 га, в’ОАО «РЖД RM 4

; рГ н с З Г ° РИИ Г Р У 3 0 В 0 Г °  П Р ° » 0 Н Ь ,  посева Вое

АсЬиггскяя ^ ЄВЄ̂ СК0М Районе на площади 1 га на железнодорожной станции

ж“  *>Р°™стве. железных дорог и междурельсовом простран-

дни Г о іч „ ГйРКлючГ І-Рп ™ Й КЛЮЧ На ПЛ0ЩаДИ 0,8 га на железн°Дорожной стан-
д о р о г Л  „ л і л а  ОАО РЖЯДаРСК0Г° ° ТДЄЛЄНИЯ СП СевеР°-К^ с Кой железной 
Д рога филиала ОАО РЖД на междурельсовом пространстве путей !а. 2 4 б
12, 13 И На ТеррИТООИЯХ CTnRrrntmurv г'готітг, ч .. тс.территориях стрелочных съездов 5 и 15

фИТ0Саі; и™Р«Ую 30»У ™  паевну колючему в 
станине О к ; І Г Г йНа 0бЩеИ ПЛ0ЩаДИ 2097'8 га В ОАО «3» » я  Октября» в

ТемрюкскомпайоТ„Ь/ аРТ ИННУЮ ФИїосанитаР »У» зону по горчаку оозовому „ і емрюкском районе на общей площади 1354 3 га в том - иг — R ч д п  гг к' 
на площади 159 2 га «Пшшппл^ ’ ’ -ігі^ле в ЗАО «Победа»' * . ое» на площади 0 1 га ^АГ) а<т>на плошади і 1 f)S гя п д о  1 1  а ф  «гОжная»Met площади 1 ШЬ га, ОАО «Фанагория» на площади 90 га-



4. Установить на указанных территориях карантинные фитосанитарные 
режимы с целью локализации и ликвидации очагов паслёна колючего, горчакг 
розового, ценхруса малоцветкового.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
начальника отдела надзора в области карантина растений Е.В.Стрелкова.

Руководитель Управления ---------АХ фоитанецкий

е
«

[

I
IV

О'

КС'
с

ІЙ
к
а
с



ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

Об утверждении П рограммы  локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколю чковый 

(Cenchrus longispinus) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — ценхрус длинноколючковый на 
территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый 
(Cenchrus longispinus) на территории Краснодарского края (далее -  
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 31 ноября 2008 года № зоз, от 5 августа 2013 года 
№ 459, от 18 сентября 2013 года № 593 об установлении карантинных 
фитосанитарных зон. и введении карантинного фитосанитарного режима на 
территории Краснодарского края по карантинному сорному растению -  
ценхрус длинноколючковый, осуществлять мероприятия в соответствии с 
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон 
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024090



разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора

ноября 2021 № __

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - ценхрус длинноколючковый (Cenchrus longispinus) в карантинных 
фитосанитарных зонах на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках в 
пределах населенных пунктов, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора 
по Краснодарскому краю и Республике от 31 ноября 2008 года № 303, от 5 августа 
2013 года № 459, от 18 сентября 2013 года № 593.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - ценхрус длинноколючковый (Cenchrus longispinus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, перевозкой, уничтожением подкарантинной продукции, и (или) 
дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для осуществления 
указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных после 
начала плодоношения ценхруса 
длинноколючкового (со второй 
половины августа)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

2 Запрещается вывоз почвы и грунта из 
очага

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый

№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований территории 
установленных карантинных 
фитосанитарных зон на земельных 
участках на территории 
Краснодарского края на выявление 
распространения ценхруса 
длинноколючкового

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

2
Проводят регулярные скашивания до 
плодоношения ценхруса 
длинноколючкового от трех до четырех 
раз в течение вегетационного периода

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»



2

3
Проводят прополку до образования 
соплодий ценхруса 
длинноколючкового

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

4

При проведении истребительных 
мероприятий против ценхруса 
длинноколючкового химическим 
методом, использовать разрешенные 
гербициды, в соответствии с 
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» в 
действующей редакции и санитарными 
нормами применения пестицидов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима
Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения ценхруса длинноколючкового, с целью 
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции ценхруса
длинноколючкового и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие ценхруса 
длинноколючкового, подтвержденное данными контрольных обследований и
результатами лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение 
трех лет подряд.



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении П рограммы  локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак 

ползучий (Acroptilon repens) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — горчак ползучий на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак ползучий (Acroptilon 
repens) на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 31 ноября 2008 года № 303, от 21 октября 2009 года 
№ 359, от 19 июня 2013 года № 357, от 3 сентября 2014 года № 408 об 
установлении карантинных фитосанитарных зон и введению карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  горчак ползучий на 
территории Краснодарского края, осуществлять мероприятия в соответствии с 
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон 
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024094



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора 
O T p f t f  ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 
объекта - горчак ползучий (Acroptilon repens) в карантинных фитосанитарных зонах

на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках 
пользователями которых являются юридические лица, в соответствии с приказами 
Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 31 ноября 2008 года № 303, от 21 октября 2009 года № 359, от 19 июня 2013 года 
№ 357, от 3 сентября 2014 года № 408.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - горчак ползучий (Acroptilon repens).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны подкарантинной 
продукции, для которой характерны 
заражение карантинным объектом, в 
связи с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный режим, 
только в сопровождении карантинного 
сертификата

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

2

Запрещается использование на корм 
животным и птицам зерна, 
зерноотходов, содержащих 
жизнеспособные плоды горчака 
ползучего

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

3

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных после 
начала плодоношения горчака 
ползучего (со второй половины 
августа)

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

4
Запрещается использование на корм 
сельскохозяйственным животным сена 
и соломы, засоренных плодами горчака 
ползучего

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

5 Запрещается использование почвы из 
очага для набивки парников

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты



2

Запрещается вывоз почвы и грунта из 
очага

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные 
объекты

4) П еречень м ероприятий по осущ ествлению  локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  горчак ползучий

№
п/п

Н аим енование карантинны х 
м ероприятий Срок исполнения И сполнители

1

Проведение обследований территории 
карантинных фитосанитарных зон на 
земельных участках на территории 
Краснодарского края на выявление 
распространения горчака ползучего

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

2

При выявлении растений горчака 
ползучего на территории карантинных 
фитосанитарных зон, проводить 
мероприятия по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - до начала 
плодоношения)

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

3

При проведении истребительных 
мероприятий против горчака ползучего 
химическим методом, использовать 
разрешенные гербициды, в соответствии 
с «Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» в 
действующей редакции и санитарными 
нормами применения пестицидов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

4
В посевах пропашных культур 
необходимо проводить боронование и 
междурядные культивации

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

5

Возделывание пропашных проводят 
только после озимых, очищающих в 
значительной мере почву от плодов 
горчака ползучего

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

6 Урожай, собранный в очаге, складируют 
отдельно от остального

----------------------- ------------------------------

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты



з

7

После уборки зерновых проводят 
обработку стерни многолемешниками, 
зяблевую вспашку под посев озимых и 
яровых плугами с предплужниками, а 
под чистые пары -  глубокую 
безотвальную вспашку

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

8

Проводят очистку сельскохозяйственных 
орудий и инструментов, 
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, упаковочного 
материала (тары), одежды и обуви

постоянно, в течение 
вегетационного 

периода, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

9

Обрабатываемые земли на территории 
очага отводят под пары с последующим 
залужением многолетними травами или 
последующим двухлетним посевом 
озимых зерновых с повышенной нормой 
высева

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, 
имеющие в собственности, 
во владении, в пользовании 
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения горчака ползучего, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции горчака ползучего и 
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного 
фитосанитарного режима является отсутствие горчака ползучего, подтвержденное 
данными контрольных обследований и результатами лабораторных исследований, в 
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.


